[image: Без-имени-4]АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

                     Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от    .06.2024 г.				          №
р.п. Климово

	Об утверждении доклада о
правоприменительной практике
при осуществлении муниципального лесного контроля в границах Климовского городского поселения Климовского муниципального района Брянской области за 2023 год

          С целью обеспечения реализации основных положений Федерального закона от 31.07.2020г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Решением Совета народных депутатов пгт Климово от 10.11.2021г. №4-142 ( изм. от 20.03.2024г № 4-260) «Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле в границах Климовского городского поселения Климовского муниципального района Брянской области»

1. Утвердить доклад о правоприменительной практике при осуществлении муниципального лесного контроля в границах Климовского городского поселения Климовского муниципального района Брянской области за 2023 год
2. Главному инспектору сектора по кадровой работы и делопроизводства Хоменко И. В.:
 - организовать размещение доклада в сети «Интернет», раздел муниципальный контроль.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации Рожков А.Н.

	Гла Глава администрации района

	        А.С. Исаев

Исп. Жевора В.В

Первый заместитель главы администрации Климовского района

                А.Н. Рожков

Руководитель аппарата

А.Ю. Лобанов

Заведующая сектором муниципального
контроля

                Л.А. Зубкова

Главный инспектор

С.А. Хорошев

Зав. сектором кадровой работы и делопроизводства

                   О.Ю. Покид

     Согласовано:

Довести до: Болабонов С.В., Жевора В.В.

Приложение
к распоряжению администрации
Климовского района от     .06.2024г №

Доклад
о правоприменительной практике
при осуществлении муниципального лесного контроля в границах Климовского городского поселения Климовского муниципального района Брянской области за 2023 год

Раздел 1.
[bookmark: _GoBack]Состояние нормативно-правового регулирования в соответствующей деятельности

Муниципальный лесной контроль по использованию, охране, воспроизводству лесов, установленных законодательством Российской Федерации, на территории Климовского муниципального района Брянской области, осуществляется администрацией Климовского района Брянской области на основании следующих нормативно-правовых и муниципальных правовых актов:
—	Лесной кодекс Российской Федерации» от 04.12.2006 № 20-ФЗ;
—	Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 г. № 136-ФЗ;
—	Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях;
—	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
—	Федеральный закон от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
—	Федеральный закон от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях»;
—	Решение Климовского районного Совета народных депутатов от 10.11.2021 г. № 4-142
«Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле в границах Климовского городского поселения Климовского муниципального района Брянской области».

Раздел 2. Организация государственного контроля (надзора), муниципального контроля

          а) Сведения об организационной структуре и системе управления органов государственного контроля (надзора), муниципального контроля.
Муниципальный		лесной		контроль	по использованию, охране, воспроизводству	 лесов,	 установленных законодательством Российской Федерации,	на	территории		Климовского муниципального района.
б)	Перечень	и	описание	основных	и	вспомогательных (обеспечительных) функций.
Основными задачами муниципального лесного контроля является:
—	обеспечение соблюдения требований к использованию, охране, защите, воспроизводству лесных участков;
         —	выявление и профилактика нарушений требований муниципальных правовых актов муниципального образования при использовании, охране, защите, воспроизводстве лесных насаждений;
         —	выявление фактов самовольного занятия лесных участков;
         —	выявление фактов использования лесных участков не по целевому назначению;
         —	выявление фактов деградации лесных насаждений и их незаконной вырубки, загрязнения и захламления территории лесного участка;
         —	выявление и предотвращение фактов вредного воздействия в отношении лесных участков, при осуществлении хозяйственной и иной деятельности;
        —	обеспечение соблюдения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями Правил пожарной безопасности в лесах, а также выполнение лесопользователями мероприятий по пожарной и санитарной безопасности в лесах, правил лесопользования и ухода за лесами;
        —	контроль за, реализацией проектов освоения лесов;
        —	обеспечение лесопользователями профилактики, своевременного выявления и защиты лесов от вредителей и болезней леса;
        —	принятие мер по устранению выявленных нарушений;
        —	профилактика правонарушений лесного законодательства.
в) Информация о взаимодействии органов государственного контроля (надзора), муниципального контроля при осуществлении своих функций с другими органами государственного контроля (надзора), муниципального контроля, порядке и формах такого взаимодействия.
            При организации и осуществлении муниципального лесного контроля орган муниципального земельного контроля взаимодействует с органами прокуратуры

Раздел 3. Финансовое и кадровое обеспечение муниципального контроля

Целевого финансирования для выполнения функций муниципального лесного контроля местным бюджетом муниципального образования Климовский муниципальный район не предусмотрено.
Осуществление муниципального лесного контроля возложено на специалистов комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Климовского района в рамках выполнения должностных обязанностей за счет средств местного бюджета, направленных на выплату заработной платы.
К проведению мероприятий по муниципальному лесному контролю эксперты и экспертные организации за отчетный период не привлекались.

                            Раздел 4. Проведение муниципального контроля

Внеплановые контрольные мероприятия не проводились, в связи с ограничениями, установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля».
На сегодняшний день лесные участки, находящиеся в собственности Климовского муниципального района на территории района отсутствуют, объекты лесного контроля на территории района отсутствуют.
Уполномоченными лицами администрации Климовского района, согласно положению о муниципальном лесном контроле, система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального контроля не применяется.
Муниципальный контроль в соответствии с ч.2 ст.61 Федерального закона № 248-ФЗ проводиться без проведения плановых мероприятий. В соответствии с ч.3 ст. 66 Федерального закона № 248-ФЗ внеплановые контрольные мероприятия проводятся по согласованию с прокуратурой.
Внеплановые контрольные мероприятия в виде документарных и выездных проверок в 2023 году не проводились. Обращений на проведение внеплановых проверок не поступало.
В 2023 проверки в рамках муниципального лесного контроля в Климовском муниципальном районе Брянской области не проводились.
К проведению мероприятий по муниципальному лесному контролю эксперты и экспертные организации за отчетный период не привлекались.

Раздел 5. Выводы и предложения по результатам муниципального контроля

Проанализировать и оценить эффективность муниципального контроля в 2023 году не возможно, в связи с тем, что плановые и внеплановые проверки не проводились.
Для повышения эффективности муниципального контроля необходимо регулярно осуществлять лесной контроль на основании ежегодного плана, а также проводить внеплановые проверки по обращениям граждан, захламления территорий, использования лесов не по целевому назначению и т.п.
 Осуществление муниципального лесного контроля должно проводиться во взаимодействии с органами государственного экологического надзора, которые при обнаружении нарушений проводят процедуру привлечения к административной ответственности в виде штрафов.
image1.jpeg